[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"КАЛЕВАЛЬСКИЙ  НАЦИОНАЛЬНЫЙ  РАЙОН"

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    27.09.2010 г. №  41-п
п.Калевала
	Об утверждении  Положения о порядке

выделения средств из резервного фонда

администрации Калевальского городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и последствий стихийных бедствий

В соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 938-ЗРК «О некоторых вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Карелия», постановления Правительства Республики Карелия от 19.06.2006 г. № 76-П «О порядке использования средств резервного фонда Правительства Республики Карелия для ликвидации чрезвычайных ситуаций», ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить прилагаемое Положение о порядке выделения средств из резервного фонда администрации Калевальского городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.
Глава Калевальского городского поселения                                           А. И. Дрючин.
Утверждено постановлением Главы

Калевальского городского поселения

 от 27.09.2010 г. № 41-п
ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке выделения средств из резервного фонда Администрации

Калевальского  городского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

1. Общие положения

     1.1.  Настоящее положение разработано на основании Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

     1.2 Основной целью создания фонда по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее по тексту – «фонд ЧС») является финансирование непредвиденных расходов на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее по тексту – «Чрезвычайные ситуации»).

2. Порядок образования фонда ЧС.

     2.1. Фонд ЧС создается по решению Совета Калевальского городского поселения (далее по тексту – «Совет») и является целевым бюджетным фондом.

     2.2. Размер фонда ЧС устанавливается Советом при утверждении бюджета поселения на очередной финансовый год.

3.Использование фонда ЧС.

     3.1. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций производится в тех случаях, когда угроза возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при которых собственных средств  предприятий, организаций и учреждений (далее по тексту – «организации»), страховых фондов и других источников недостаточно для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

     3.2. Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование только следующих мероприятий:

а) проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;

б) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

в) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах ЖКХ, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

г) закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

д) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца;

е) оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам.

Использование средств резервного фонда на другие цели воспрещается.

4. Порядок выделения средств фонда ЧС.
     4.1. Основанием для выделения средств из фонда ЧС является постановление главы Калевальского городского поселения, в котором указывается размер ассигнований и их целевое расходование.

     4.2. Проект постановления главы  городского поселения готовит ведущий  специалист  на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и заявления организации, запрашивающей средства.

     4.3. К заявлению организации должны прилагаться следующие документы:

а) решение КЧС и ПБ  по данному вопросу;

б) акт расследования причин чрезвычайной ситуации;

в) справки о направлении собственных средств организации, средств страховых фондов и иных источников, выделенных на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации;

г) смета-заявка потребности в денежных средствах на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;

д) основные сведения о повреждении (разрушении) объекта;

е) акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате чрезвычайной ситуации с приложением локального сметного расчета (сметы) на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по каждому объекту;

ж) списки граждан на получение единовременной материальной помощи, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций (иные подтверждающие документы на усмотрение КЧС и ПБ городского поселения, такие как справки территориальных надзорных органов, Карельского республиканского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, других надзорных органов, подтверждающих факт происшедшей аварии, опасных природных явлений и их характеристики).

5. Учет и отчетность.
     5.1. Учет и отчетность по использованию средств фонда ЧС возлагается на бухгалтера и главного специалиста администрации полселения.

     5.2. Организации, использовавшие средства резервного фонда ЧС, обязаны представить в администрацию городского поселения отчетные документы (акты выполненных работ, счета-фактуры, накладные и т.д.) в течение 10 дней с момента завершения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

     5.3. Отчет об использовании средств фонда ЧС за истекший финансовый год представляется на утверждение Совету одновременно с отчетом об исполнении бюджета за текущий год.